Dig. 34, 1, 14, 3

Quidam libertis suis ut alimenta, ita aquam quoque per fideicommissum reliquerat: consulebar de fideicommisso. Cum in ea regione Africae vel forte Aegypti res agi proponebatur, ubi aqua venalis est, dicebam igitur esse emolumentum fideicommissi, sive quis habens cisternas id reliquerit sive non, ut sit in fideicommisso, quanto quis aquam sibi esset comparaturus. Nec videri inutile esse fideicommissum quasi servitute praedii non possessori vicinae possessionis relicta: nam et haustus aquae ut pecoris ad aquam adpulsus est servitus personae, tamen ei, qui vicinus non est, inutiliter relinquitur: in eadem causa erunt gestandi vel in tuo uvas premendi vel areae tuae ad frumenta ceteraque legumina exprimenda utendi. Haec enim aqua personae relinquitur.

Kdosi odkázal svému propuštěnci skrze fideikomis jak výživu, tak vodu. Právní otázka se týkala fideikomisu. Protože jestliže bylo z fideikomisu žalováno v Africe nebo například v Egyptě, kde je voda na prodej, tedy jsem rozhodl, že fideikomis bude ku prospěchu obmyšlenému, ať již má cisterny, nebo ne, a že bude povinnost dodávat tolik vody, kolik mu bude potřeba. A tento fideikomis nebude neplatný, stejně jako není neplatný fideikomis, který obsahuje jakoby služebnost pozemku, zanechanou tomu, kdo není držitelem žádného ze sousedních pozemků. Ale naopak čerpání vody, hnaní dobytka vodě je osobní služebnost a je neplatně odkázána tomu, kdo není sousedem. Stejným případem je přeprava břemen, lisování plodů, mlácení pšenice

nebo jiného obilí ve prospěch jiné osoby. Ale v tomto případě je právo na vodu zřízeno ve prospěch samotné osoby.

Otázka zní, zda je možné odkázat propuštěnci vodu. Ulpianus odpověděl, že v aridních oblastech, jako je Egypt nebo Afrika, to možné je. T. Honoré vyvozuje z užití imperfekta (*dicebam*), že se jednalo o skutečný dotaz (nikoliv disputaci, ta by byla uvozena jinak – např. *quaeritur*), který byl učiněn *praetore fideicommissarie*.

V jiném případě se Ulpian zabývá otázkou, zda je možné odkazem požadovat emancipaci dětí:

Dig. 35, 1, 92

*Si cui legatum fuerit relictum isque rogatus sit liberos suos emancipare, an cogi debeat manumittere? **Et retineo me dixisse** defici eos a petitione fideicommissi: neque enim praetor fideicommissarius eos ad libertatem tuetur ut servos. Papinianum quoque libro nono responsorum scribere referebam non esse cogendum emancipare filios suos. Arbitror tamen extra ordinem debere constitui eum qui adgnovit id, quod sibi relictum est hac contemplatione, ut liberos suos emanciparet, cogendum emancipare: neque enim debet circumveniri testantium voluntas: sic deinde hoc accipiendum, quemadmodum si sub condicione liberorum emancipandorum ei fuisset legatum vel ita relictum, ut eos emanciparet. Cui rei consequens est, quod divus Severus rescripsit. Nam cum quaedam mulier nepotes suos heredes instituisset et ipsum filium coheredem filiis suis dedisset eosque invicem substituisset rogassetque filium, ut filios emanciparet, non autem rogasset, ut hereditatem eis restitueret: ex auctoritate divi Severi emancipare eos compulsus est hisque restituere hereditatem. Et adiectum est, ut, si tardius id faceret, quasi ex mora usuras praestaturum: videri enim eum, qui moram faceret emancipationi, moram restitutioni fideicommissi eam facere.*